
Naciones Unidas SECUNDA COMISION, 931a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0/iciales • >;;:au:: 

Martes 19 de noviembre dF 1963, 
a las 15.15 horcJ.s 

SUMARIO 

Tema 33 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los pafses insuficien

temente desarrollados (continuaci6n): 
J.!.) Actividades de las Naciones Unidas en ma

teria de indus trializaci6n: informe del Con-

Pagina 

sejo Econ6mico y Social (continuaci6n) . . . 337 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

TEMA 33 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los poises insuficientemente 
desarrollados (conti nuac i6n): 

b) Actividades de' las Naciones Unidas en materia de 
- industrializaci6n: informe del Consejo Econ6micoy 

Social (E/3781, anexo VIII; A/5503, cap. IV; A/5534 
y Add.1 y 2, A/5535 y Add .1 a 5, A/C .2/221, A/C .2/ 
L.740 y Add.1 y 2) (continuaci6n) 

1. El Sr. VAN TIL BURG (Pafses Bajos) dice que en 
el proyecto de resoluci6n (A/C.2/L.740 y Add,1 y 2) 
hay varios puntos que es necesario aclarar. Por 
ejemplo, cabe dudar de si en el octavo p1irrafo del 
preambulo debe incluirse' sin mas calificaci6n, la frase 
"los organismos especializados existentes prestan 
solamente atenci6n marginal al desarrollo industrial". 
En efecto, nadie puede negar que, en lo que respecta 
al desarrollo industrial en general, los organismos 
especializados despliegan una labor valiosa. Las acti
vidades de la OI'T en materia de capacitaci6n y ad
ministraci6n fueron reconocidas por el Comit~ de 
Desarrollo Industrial y tambi~n por la Asamblea 
General en su resoluci6n 1824 (XVII). 

2. La referencia que se hace en el preftmbulo a "los 
organismos especializados existentes ", consider ada 
conjuntamente con el parrafo 3 de la parte dispositi va, 
parecerfa sugerir que el proyecto de resoluci6n tiene 
por objetivo principal la creaci6n de un nuevo orga
nismo especializado, Sin embargo, el Comit~ Asesor 
de Expertos sabre las actividades de desarrollo indus
trial de las organizaciones del sistema de las Naciones 
Unidas no se ha pronunciado a favor de tal medida, 
Es m1is, el problema de la coordinaci6n fue mencionado 
concretamente en el mandata de dicho Comit~, espe
cificado en la resoluci6n 1821 (XVII) de la Asamblea 
General. Por consiguiente, el proyecto de resoluci6n 
pertinente debe ser absolutamente clara y evitar 
nuevas complicaciones en la estructura administrativa 
de las Naciones Unidas. Tambi~n es necesario aclarar 
la enmienda presentada por Nigeria y Ghana (A/C.2/ 
L.769). 

3, La delegaci6n de los Pafses Bajos est1iplenamente 
de acuerdo con que las Naciones Unidas de hen aceptar 
responsabilidad en lo que respecta al desarrollo induo;
trial y mejorar la presente estructura organica. Sin 

337 

NUEVA YORK 

embargo, como parece existir amplio margen para 
robustecer el Centro de Desarrollo Industrial, es 
dudoso que sea necesario establecer un nuevo 6rgano, 
En todo caso, el proyecto de resoluci6n no debe dejar 
ninguna duda a ese respecto. El texto tambi~n debe 
destacar mas claramente la dependencia recfproca 
que existe entre el desarrollo industrial y el social, 
que ya fue subrayada por el Comit~ de Desarrollo 
Industrial, por el Consejo Econ6mico y Social, y por 
la propia delegaci6n de los Pafses Bajos en la Tercera 
Comisi6n. 

4. El Sr. UNWIN (Reina Unido) manifiesta que en 
una reciente publicaci6n preparada por el Centro de 
Desarrollo Industrial y titulada A Study of Industrial 
GrowthY se destaca el car1icter dinamico de la indus
trializaci6n y la indispensable funci6n que ~sta des
empeiia en el desarrollo econ6mico. Como pafs que 
particip6 en la revoluci6n industrial de los siglos XVIII 
y XIX, que condujo a la actual divisi6n de las naciones 
en ric as y pobres, el Heino Unido se da perfecta cuenta 
de la funci6n que puede desempeiiar el desarrollo 
industrial en la formaci6n de una economfa moderna 
y din1imica. Pero la industrializaci6n no es el (mico 
ingrediente que se precis a para que el desarrollo tenga 
~xi to. Como se seiiala en el resumen de las actividades 
de la OIT en materia de industrializaci6n (A/553~>), 
esta Mtima debe formar parte de un desarrollo equi
librado. Nadie negar1i la importancia ni la complejidad 
del desarrollo industrial, pero el papel que pueden 
desempeiiar las Naciones Unidas en este terreno no 
ha sido definido atin en absoluto. 

5. Algunos miembros de la Comisi6n tienden a enca
rar el problema como si se tratase sencillamente de 
arbitrar nuevas recursos financieros. Pero nose trata 
solamente de finanzas. Ante todo, hay que determinar 
qu() papel deben desempeiiar las Naciones Unidas. Su 
principal funci6n parecerfa ser anal!tica, a saber: 
decidir cu1iles son las industrias que mas conviene 
establecer en un lugar determinado, habida cuenta, 
entre otras casas, de los recursos locales y la mano 
de obra disponible. Al querer proporcionar asesora
miento de esa fndole, las Naciones Unidas tropezarfan 
con la seria dificultad de hallar personal apto para 
ello, problema ~ste que no podrfa resolverse simple
mente con mas dinero. 

6. Aunque el Comit~ de Desarrollo Industrial ha rea
lizado una labor titil, su actuaci6n ha sido motivo de 
desilusi6n en el sentido de que dicho Comit~ se ha 
preocupado en grado creciente de los medias y no de 
los fines. Sus miembros est1in con frecuencia bien 
preparados para hablar de asuntos de las Naciones 
Unidas, pero no siempre se distinguen por un conoci
miento detallado de lo que es la industria. El refe:r:ido 
Comit~ habrfa obrado mejor asesorando al Secretario 
General sobre lo que debe hacer acerca del desarrollo 
industrial, en vez de dirigirle crfticas y 6rdenes en 

Y Publicacion de las l\aciones Unidas, No. de venta: 63.II.B.2. 

A/C.2/SR.931 



338 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda •::::omisi6n 

lo que respecta a la manera de organizar las labores 
en dicho terreno. 

7. La propuesta de celebrar ur: simposio internacio
nal, que figura en el parrafo 4 de la parte dispositi va 
del proyecto de resoluci6n, podrfa ser Mil, aun cuando 
debe ser abordada con cautela. Una vasta conferencia 
como l<1 Conferencia de las Naciones Unidas sobre la 
aplicaci6n de la ciencia y la tecnologfa en beneficia 
de las regiones menos desarrolladas tendrfa poca 
utilidad prflctica. En cambia, si para comenzar se 
organizara una serie de breves seminarios regionales 
e interregionales sobre temas bien concretos, podrfan 
lograrse resultados titiles. Luego podrfa estudiarse 
la conveniencia de celebrar una reuni6n mis nutrida, 
seg(m el ~xito que hubieran tenido los grupos mas 
pequeiios, que podrfan suministrar una valiosa orien
taci6n acerca de c6mo organizarla. 

8. Es sorprendente que en el proyecto de resoluci6n 
no se mencione la excel.ente labor que en este terreno 
han realizado el Centro de Desarrollo Industrial y los 
organismos especializados, particularmente la OIT. 
Ademis, en el octavo pirrafo del preimbulo, el resu
men de las conclusiones que aparece en el informe del 
Comit~ Asesor de Expertos (E/3781, anexo VIII) puede 
inducir a error y deberfa omitirse. El parrafo 2 de la 
parte dispositiva constituye una medida conciliatoria, 
pero, como suele ocurrir con muchas de esas medidas, 
puede dar lugar a equfvocos y confusi6n. Ciertamente, 
el Co mit~ de Desarrollo Industrial y el Consejo de ben 
examinar mis a fondo el problema de robustecer las 
actividades de las Naciones Unidas en materia de in
dustrializaci6n, pero no pueden iniciar sus trabajos 
sobre la base de que se decida crear un 6rgano cuyas 
funciones no se precisan. A fin de evitar que se pre
juzgue el problema, el orador sugiere que, en el 
pirrafo 2 de la parte dispositiva, las palabras "esta
blecer, dentro de la estructura de las Naciones Unidas, 
una" se reemplacen por las palabras "robustecer, 
dentro de la estructura de las Naciones Unidas, la ". 

9. Su delegaci6n esti de acuerdo con el Co mit~ Asesor 
de Expertos en rechazar el concepto de un nuevo 
organismo especializado, pero no puede apoyar la idea 
de un nuevo fonclo de contribuciones voluntarias des
tinado a financiar el desarrollo industrial. Lo mejor 
serfa aumentar las contribuciones al Programa Am
pliado de Asistencia T~cnica y al Fondo Especial para 
que pudieran emprenderse mis proyectos industriales 
bien concebidos. A fin de estimular tales proyectos y 
de colaborar en su formulaci6n, podrfa reforzarse en 
determinados casos el personal de los representantes 
residentes de las Naciones Unidas con funcionarios 
que retinan las debidas aptitudes. 

10. El orador no puede apoyar el proyecto de resolu
ci6n tal como estrt redactado, pero abriga la esperanza 
de que, si se tienen en cuenta las enmiendas presenta
das por su delegaci6n (A/C.2/L. 772), podra aprobarse 
un texto que sea en general aceptable. 

11. Tampoco puede apoyar la enmienda presentada 
por Ghana y Ni.geria (A/C.2/L.769), e insta a sus 
autores a que la retiren. Se opone en~rgicamente a la 
nueva reorganizaci6n de la Secretarfa que dicha en
mienda llevarfa aparejada. Existen algunos sectores 
en los que las actividades de la Subdirecci6n de 
Recursos y Transportes se yuxtaponen a las de la 
industria manufacturera, y en los cuales existe ya 
una coordinaci6n satisfactoria, pero hay otros puntas 
en los que no existe yuxtaposici6n alguna. La aproba
ci6n de la enmienda s6lo conducirfa a una dislocaci6n 
y a una confusi6n innecesarias. 

12. Dentro de la Comisi~·n existe la tendencia a dar 
por sentado que se hace rnuy poco para ayudar a los 
pafses en desarrollo a indtstrializarse. Pero en rea
lidacl se est!i hacienda mucho, tanto dentro como fuera 
de las Naciones Unidas. L< .. delegaci6n del Reino Unido 
esti dispuesta a apoyar toclo empeiio tendiente a lograr 
que las Naciones Unidas h<.gan mis,pero,paraconse
guir ese fin, la Comisi6n ha de saber exactamente qu~ 
es lo que la Organizaci6n ·ra a hacer y, ademas, ase
gurarse de que se esti saca1do todo el provecho posible 
de ella. 

13. El Sr. VIDAL ZAGLICI (Uruguay) subraya que los 
pafses en desarrollo han d ~ industrializarse para ele
var su nivel de vida y logr 1r los objetivos econ6micos 
y sociales expresados en la Carta de las Naciones 
Unidas. Sin embargo, es nuy poco el progreso que 
podran lograr si no cuentan con la asistencia t~c:nica 
y financiera de las Naciones Unidas. Les es comple
tamente imposible financiar programas de desarrollo 
industrial con sus propios recursos, pues los precios 
de los productos primario 3 que exportan bajan conti
nuamente, en tanto que lcs precios de los productos 
manufacturados que importan aumentan sin cesar. 
Asf, se explota a esos pafses por partida doble. 

14. El proyecto de resolu~i6n tiene por objeto lograr 
que las Naciones Unidas 1umenten la asistencia que 
prestan a los pafses en d<:sarrollo en materia de in
dustrializaci6n. Las N aciones Unidas de ben garantizar 
que la asistencia se prestE objetivamente y de manera 
que beneficie al pueblo del pafs que la reciba. La asis
tencia no debe limitarse < servir intereses egof:stas, 
sino que debe utilizarse para proyectos concretos que 
est~n cuidadosamente intE grados en los planes gene
rales de desarrollo econt' mico. El Uruguay, que ha 
logrado notables progresos de caracter econ6mico, 
social y cultural, ha corr.enzado a industrializarse. 
Aunque lo ha hecho vali~ndose principalmente de sus 
propios recursos, agradec e la asistencia externa que 
ha recibido. La delegaci6n del Uruguay esta dispuesta 
a apoyar el proyecto de resoluci6n. 

15. El Sr. CUMES (Australia) dice que en general se 
esta de acuerdo sobre la importancia de la industria
lizaci6n y sus repercusiones en el desarrollo econ6-
mico y el nivel de vida c.e los pafses en desarrollo. 
El problema inmediato que se plantea es el de hallar 
los mHodos y medios necesarios para acelerarla. 
El orador concuerda totalmente con el representante 
del Reino Unido en que la .ndustrializaci6n constituye 
una empresa compleja, ·~uyo car~cter y elementos 
varfan de un pafs a otro. :.,os pafses que inician pro
gramas de industrializa•)i6n deben vincularlos en 
general - e incluso, a veces, en detalle - a los que 
ejecutan otros parses. Para preparar yponerenprac
tica tales programas, cada uno de los pafses y regiones 
necesitara ayuda y ases•)ramiento interri.acionales. 
Esa es la principal esfera en la que las Naciones 
Unidas pueden desempeiiar una funci6n prictica, pero 
es tambi~n una esfera en la que hasta ahora tienen 
relativamente poca experi·~ncia. Esto no significa que 
Australia no est~ bien al tanto de la excelente labor 
de ayuda a la industriali:<.aci6n que realizan, directa 
o indirectamente, los organismos especializados 
- como, por ejemplo, la CIT-y las propias N ac:iones 
Unidas. Australia aprecia sinceramente la excelente 
labor cumplida por el Centro de Desarrollo Industrial 
y por sus dos sucesivos Di recto res, los Sres. lVIayobre 
y Ahdul Rahman. 

16. Australia estima que Los recursos de que disponen 
las Naciones Unidas para 3sos fines son insuficientes 



931a. sesi6n - 19 de noviembre de 1963 339 

y deben aumentarse. Para que las actividades de las 
Naciones Unidas en este terreno sean m~s eficaces, 
se necesita por otra parte m~s experiencia. El Centro 
de Desarrollo Industrial proporciona los medios de 
adquirir dicha experiencia y, por consiguiente, hay 
que reforzarlo y dotarlo de m~s recursos. La creaci6n 
de un nuevo organismo especializado crearfa muchos 
problemas pr~cticos de duplicaci6n y aumentarfa las 
dificultades - y a formidables - de coordinar las 
actividades de los organismos especializados exis
tentes. Tales dificultades no concurren en el caso del 
Centro, que, a juicio de su delegaci6n, serfa el m~s 
indicado para desempeiiar las funciones requeridas. 
Australia concibe el Centro como un organismo cuya 
evoluci6n, gradual pero bien r~pida, ha de permitirle 
asumir funciones que, con arreglo tanto a la teorfa 
como a la pr~ctica, le corresponden. Una vez que el 
Centro haya tenido ocasi6n de dar pruebas de su ca
pacidad, ser~ m§.s f§.cil para todos concretar el tipo 
de organizaci6n que ha de necesitarse. 

17. Por tal motivo, la delegaci6n de Australia apoya 
la recomendaci6n contenida en el p§.rrafo 3 de la parte 
dispositi va del proyecto de resoluci6n de que el Co mit~ 
de Desarrollo Industrial proceda al examen detallado 
de las funciones y estructura de la futura organizaci6n. 
La Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio 
y Desarrollo se ocupar~, entre otras cos-as, de las 
disposiciones de car~cter org~nico que bien podrfan 
ejercer una influencia directa en la industrializaci6n, 
y el Comit~ de Desarrollo Industrial habrfa de poder 
tenerlas en cuenta. 

18. Un aspecto interesante del proyecto de resoluci6n 
es la propuesta de que se celebre un simposio inter
nacional. Aun cuando la delegaci6n de Australia con
viene en que, a ese respecto, cabe proceder a debates 
e intercambios de opiniones en el plano internacional, 
no est~ convencida de que la celebraci6n de un solo 
simposio sea la mejor soluci6n, ni de que hay a de dar 
resultados pr~cticos. La industrializaci6n plantea 
muchos problemas que han de resolverse en el plano 
nacional o regional y, por consiguiente, convendrfa 
considerar la posibilidad de celebrar simposios re
gionales o interregionales. 

19. La ctelegaci6n de Australia no puede apoyar la 
enmienda de las dos Potencias (A/C.2/L. 769), aunque 
simpatiza con los motivos que animan a sus autores. 
La menci6n de los recursos naturales ampliarfa 
demasiado las funciones del Centro actual o las de 
cualquier organizaci6n que se crease en el futuro. 
El orador celebrarfa que los autores hicieran alguna 
aclaraci6n al respecto. 

20. El Sr. Cumes apoya las enmiendas verbales del 
representante del Reino Unido con respecto al pre~m
bulo y a los p§.rrafos 2 y 4 de la parte dispositiva. 

21. El Sr •. BRILLANTES (Filipinas) manifiesta que, 
al copatrocinar el proyecto de resoluci6n, su delega
ci6n se ha basado en las conclusiones del Comit~ 
Asesor de Expertos, de las que se hace una par~frasis 
en el tiltimo p§.rrafo del pre§.mbulo. 

22. Es bien conocida la funci6n que desempeiia la 
industrializaci6n y la alta prioridad que a ~sta corres
ponde en los programas nacionales de desarrollo de 
los pafses que est~n en vfas de desarrollarse. En el 
tercer perfodo de sesiones del Comit~ de Desarrollo 
Industrial, el t~rmino "industrializaci6n" fue definido 
provisionalmente como un proceso de desarrollo eco
n6mico en el que se da preponderancia a la creaci6n 
de un sector manufacturero din~mico que posee y crea 

medios de producci6n y bienes de consumo yes capaz 
de asegurar una alta tasa de crecimiento econ6mico 
general y de lograr el progreso econ6mico y sociaL 
E'n Filipinas, aproximadamente un tercio del total de 
las inversiones proyectadas para el plan socioecon6-
mico quinquenal se destina a las industrias manufac
tureras; esto basta para ilustrar la importancia que 
las Filipinas atribuyen a las actividades de las Na
ciones Unidas en materia de industrializaci6n. 

23. La parte dispositiva del proyecto de resoluci.6n 
no prejuzga nada. El p§.rrafo 2 de la parte dispositi.va 
constituye simplemente una decisi6n de establecer, 
dentro de la estructura de las Naciones Unidas, una 
organizaci6n para el desarrollo industrial. Esto no 
s6lo refleja la opini6n de los expertos, sino que, ade
m~s, es corolario 16gico de la resoluci6n 873 (XXXIII) 
del Consejo Econ6mico y Social en la que se habla de 
cam bios de organizaci6n mediante los cuales se puedan 
intensificar, concentrar y acelerar los esfuerzos de 
las Naciones Unidas en pro del desarrollo industriaL 
Algunas delegaciones han manifestado recelos con 
respecto al uso del t~rmino "organizaci6n ", pues se 
preguntan si los autores piensan en un 6rgano similar 
a los organismos especializados existentes. Semejante 
interpretaci6n prejuzgarfa el car§.cter de la organiza
ci6n y circunscribirfa las medidas que han de adoptarse 
en virtud del p§.rrafo 3 ce la park dispositiva. La 
palabra "organizaci6n" se emplea en el p~rrafo 2 de 
la parte dispositiva en sentido lato y puede referirse 
a un organismo especializado, como se dice explfcita
mente en la resoluci6n 873 (XXXIII) del Consejo Eco
n6mico y Social, o a cualquier otro mecanismo. La 
consideraci6n principal es que deben intensificarse y 
acelerarse los esfuerzos de las Naciones Unidas en 
materia de industrializaci6n. 

24. En lo que respecta al p~rrafo 3 de la parte dis
positiva, las medidas destinadas a coordinar las acti
vidades de los diversos organismos habrfan de figurar 
en el informe que el Comit~ de Desarrollo Industrial 
ha de presentar al Consejo. En los perfodos de sesiones 
de la Asamblea General, del Consejo y del Comit~ de 
Desarrollo Industrial se expresaron en~rgicas opinio
nes en pro y en contra de la creaci6n de un organismo 
especializado. No obstante, se convino un~nimemente 
en que queda mucho por hacer en materia de indus
trializaci6n y en que es de esperar que el informe 
que se pide en el parrafo 3 de la parte dispositiva 
contribuya a servir ese fin. 

25. El Sr. NATORF (Polonia) dice que su delegaci6n 
ha insistido siempre en lo necesaria que es la indus
trializaci6n. La experiencia de muchos pafses demues
tra que la industrializaci6n es la tinica manera de 
superar el atraso econ6mico. Las actividades de las 
Naciones Unidas en esta esfera han revestido tres 
formas principales: la Asamblea General ha tratado 
de mejorar el mecanismo de las Naciones Unidas 
relativo a la industrializaci6n; la asistencia de las 
Naciones Unidas ha ido aumentando de manera cons
tante para satisfacer las necesidades industriales de 
los pafses en desarrollo; y se han realizado estudios 
sobre la conveniencia de crear una nueva organizaci6n 
que se ocupe de la materia. 

26. En opini6n. de su delegaci6n, la conclusi6n del 
Comit~ Asesor de Expertos que tiene mayor validez 
es que la actual estructura orgfmica de las Naciones 
Unidas, mediante la cual se encauzan las actividades 
de desarrollo industrial, noes satisfactoria. El Comit~ 
ha reconocido tambi~n la posibilidad y conveniencia de 
crear una nueva organizaci6n. Indudablemente, los 



340 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

autores del proyecto de resoluci6n desearfan que se 
tomase una decisi6n definitiva sobre el particular en 
el actual perfodo de sesiones de la Asamblea General o 
en el pr6ximo. Su delegaci6n simpatiza con este des eo 
pero estima que no serf a aconsejable y que quiz~s serf a 
perjudicial que se to mara apresuradamente la decisi6n 
de crear un nuevo 6rgano que no podrfa satisfacer ni 
las necesidades mfts elementales de los pafses en 
desarrollo. Una vez establecido, el nuevo 6rgano 
tendrfa que seguir funcionando durante cliez o quince 
anos sin ning(ln cambia de estructura. 

27. Una de las principales deficiencias del Centro de 
Desarrollo Industrial es su preocupaci6n excesiva por 
investigaciones y estudios te6ricos. Los institutos 
nacionales de planificaci6n y los 6rganos regionales 
podrfan suministrar datos tl';cnicos a la nueva organi
zaci6n, y los resultados de los estudios efectuados 
sobre esa base serfan transmitidos a los pafses que 
necesitasen tal informaci6n. 

28. El establecilmiento de una nueva organizaci6n 
provocarfa un cambia radical en la asignaci6n de 
recursos a los pafses en desarrollo. No es verdad 
que sean (inicamente los gobiernos de estos pafses 
los que deciden en qui'; forma debe proporcionarse la 
asistencia, sin qLLe las N aciones Unidas tengan nada 
que decir sobre ello. El orador insiste en que la nueva 
organizaci6n debe tambil';n ocuparse de las inversiones 
para el desarrollo industrial y de las indus trias ela
boradoras, extractivas y productoras de energfa. 

29. Es preciso proceder con cierto orden al dividir 
el trabajo entre los diversos organismos existentes, 
y el orador esta completamente de acuerdo con las 
observaciones que formul6 al respecto el representante 
de la Hepublica Arabe Unida (929a. sesi6n). Las acti
vidades de los organismos existentes deben tambi(;n 
reorganizarse, y algunas de sus funciones podrfan 
traspasarse a la nueva organizaci6n. 

30, El Sr. Natorf agradece a las delegaciones de Ghana 
y Nigeria la enmtenda que han presentado, que plantea 
el caso de los recursos naturales, La delegaci6n de 
Polonia hlzo una propuesta scmejante en el 330 perfodo 
de sesiones del Consejo (1198a. sesi6n). La industria
lizaci6n y los recursos naturales estftn fntimamente 
ligados y suelen ser considerados conjuntamente en 
los 6rganos de las :t\aciones Unidas. Algunas de las 
delegaciones que se oponen en(;rgicamente a que se 
estudie el problema de los recursos naturales parecen 
tener motivos poifticos para hacerlo. Nose han aducido 
argumentos serios ni l6gicos en contra de la enmienda, 
y existe una evidente necesidad de que los comitl';s 
intergubernamentales estudien el tema de los recursos 
naturales. 

31. El Sr. KAPLANSKY (Canad§.) dice que se advierten 
dos tendencias en el debate: en primer lugar, una 
tendencia a quita:rle importancia al texto, yen segundo 
lugar, un in ten to de atribuirle tal importancia que d(; 
a entender que es muy poco lo que han logrado las 
Naciones Unidas en la esfera de la industrializaci6n. 
Ambas actitudes son discutibles. El proyecto de re
soluci6n no tiene en cuenta varios factores vitales 
relativos a la inclustrializaci6n, tales como el papel 
que desempeiia el. mecanismo existente y el tremendo 
impacto de los acuerdos bilat<:'rales, que parecen ser 
preferidos tanto por las naciut..es clonantes como por 
las beneficiarias. Ademfts, los tl';rminos empleados 
en el texto se pres tan a eli versas interpretaciones, 
sobre todo en lo que respecta al tipo de organizaci6n 
que debe establec:erse. 

32. El pllrrafo 2 de la pa:~te dispositiva se refiere a 
una organizaci6n para el desarrollo industrial dentro 
de la estructura de las N~·.ciones Unidas, pero la re
clacci6n del pllrrafo 3 de la mismaparteparece aludir 
a un organismo separado y aut6nomo. Es importante 
considerar, no el nombre •:J.Ue deberfa tener el meca
nismo existente o el nuevo , sino lo que est§. hacienda y 
lo que puede hacer el mec mismo actual. Todos est§.n 
de acuerdo en que las ac:tividades de las Naciones 
Unidas sobre industrializaci6n no han llegado todav!a 
a un nivel suficiente para satisfacer las necesidades 
de los pafses en desarrollo., en que de ben intensificarse 
esas actividades, y en qUt~ la industrializaci6n es un 
proceso sumamente comp .ejo que abarca casi todos 
los aspectos de la expansi(ll1, 

33. El Canadll se opone a la creaci6n de un nuevo 
organismo especializado q1e se ocupe de la industria
lizaci6n; ello exigirfa mucho tiempo y entraiiarfa una 
duplicaci6n excesiva. No ·~s cierto que los actuales 
organismos especializadm: s6lo presten una atenci6n 
marginal a la industrializaci6n; por el contrario, ya 
han emprendido, de manera casi siempre satisfactoria, 
muchas de las actividade': que serfan asignadas a un 
nuevo organismo. Su del·~gaci6n preferirfa que las 
N aciones Unidas destinara 1 mas dinero ala asistencia 
dire eta y a la investigaci6tt utilizando el mecanismo ya 
existente, que podrfa reforzarse e incluso ampliarse. 
El papel que desempeiiatt el Centro de Desarrollo 
Industrial y el Comisiona Jo de Desarrollo Industrial 
debe ser mayor. Las Naciones Unidas deberfan co
ordinar y dirigir las acd vidades que en la esfera 
industrial desarrollan otros organismos, Ello exigirfa 
naturalmente un aumento ~onstante del personal y de 
los fondos. 

34. Si el Fondo Especial y el Programa Am'Jliado 
dedicaran mayor atenci6n a la industrializaci6n, los 
gobiernos tendrfan que presentar m§.s proyectos bien 
concebidos en este terreno. Habrfa que coloca:r al 
Comisionado de Desarrollo Industrial en la situaci6n 
de poder calcular las necesidades consiguientes. <.;~izfl 
debiera el Comisionaclo VhLjar mas y ensayar la c:ele
braci6n de simposios regionales o interregionales. 
El Secretario General y la Comisi6n Consultiva en 
Asuntos Administrativos y de Presupuesto podrfan 
estudiar la conveniencia d(: modificar las prioridades 
actuales y de proporcionar fondos y personal en una 
proporci6n que corresponliera mfts a los trabajos 
que hubieran de realizarue. El Comisionado podrfa 
encargarse de sondear a lo 3 gobiernos donantes acerca 
de si cabrfa aumentar la parte relativa a la industria 
en los programas de asistPncia. 

35. Su delegaci6n, que SE: preocupa m§.s por la sus
tancia que por la forma de la asistencia que prestan 
las N aciones Unidas en m 1teria de industrializaci6n, 
no cree que un cambia de uombre alterase de manera 
apreciable los resultados del sistema actual. Sin em
bargo, si se desea subrayar el papel que desempeiian 
las Naciones Unidas en eo:te campo, el tftulo "Admi
nistraci6n de las Nacione3 Unidas para la industria
lizaci6n" parece preferitle a "Organizac:i6n de las 
Naciones Unidas para la industrializaci6n". 

36. Su delegaci6n sugiere que se eliminen los inc:isos 
del octavo p§.rrafo del pre1tmbulo, que son una exposi
ci6n muy selectiva de las c Jnclusiones de los expe:rtos. 
En el pftrrafo 1 de la pa1·te dispositiva las palabras 
"Toma nota de" parecen Jreferibles a las palabras 
"Hace suyas". Convendrfa eliminar enteramente el 
pllrrafo 2 de la parte dispositiva; de no hacerse asf, 
su delegaci6n apoyarfa la sHgerencia de Nueva Zelandia 



931a. sesi6n - 19 de noviembre de 1963 :l4] 

de que debe subrayarse el papel especial que desem
pefian las Naciones Unidas en materia de industriali
zaci6n. Podrfa redactarse de nuevo el p~rrafo 3 de la 
parte dispositiva para recomendar que el Comit~ de 
Desarrollo InduE.trial 11estudie medios y arbitrios que 
permitan fortalecer el mecanismo de que disponen 
actualmente las Naciones Unidas para las actividades 
de industrializaci6n 11

• Tambi~n podrfan reemplazarse 
los pftrrafos 2 y 3 por el texto siguiente: 

"Pi de al Sec retario General que estudie, a la luz 
del informe del Comit~ Asesor de Expertos, medios 
y arbitrios que permitan disponer de un mecanismo 
orgftnico mas adecuado para las actividades de in
dustrializaci6n, y que presente su informe al Co mit~ 
de Desarrollo Industrial en su cuarto perfodo de 
sesiones. 11 

37. El simposio sugerido en el pftrrafo 4 de la parte 
dispositiva parece ser demasiado ambicioso, Serra 
preferible celebrar primero simposios regionales o 
interregionales en colaboraci6n con las comisiones 
econ6micas regionales y con los respectivos organis
mos especializados, y luego estudiar la conveniencia 
de celebrar una reuni6n internacional. 

38. El Sr. A YAH! (T(mez) espera que pronto sea po
sible dedicar menos tiempo a los asuntos de organi
zaci6n y concentrarse en el aspecto sustantivo de la 
industrializaci6n. Comparte la sorpresa expresada por 
el representante de M~xico en la 929a, sesi6n, cuando 
observ6 que los asuntos administrativos habfan sido 
estudiados por un grupo de expertos industriales y no 
por funcionarios de la Secretarfa, En vista de este 
hecho era inevitable que el Co mit~ Asesor de Expertos 
cumpliera s6lo parcialmente su mandata y no hiciera 
sugerencias con.;retas, Por el pftrrafo 30 del informe 
del Comit~ Ase:;or de Expertos (E/3781, anexo VIII), 
en el que se menciona la "falta de propaganda en los 
pafses por las \iaciones Unidas", puede verse que el 
origen de la insuficiencia de las acti vida des que rea
liz an las Naciones Unidas en la esfera de la industria
lizaci6n reside en el nivel local. Las peticiones que 
se presentan para recibir asistencia con destino a 
proyectos industriales son insuficientes y los pafses 
en desarrollo necesitan ayuda para preparar dichos 
proyectos, asf como informaci6n acerca de las fuentes 
de asistencia con que pueden contar. 

39, En general se admite que las Naciones Unidas no 
disponen de un rnecanismo adecuado para proporcionar 
ayuda en materla de industrializaci6n. Sin embargo, 
con objeto de tener un criterio que permita precisar 
qu~ es lo que se considera adecuado, es necesario 
determinar cutil es la responsabilidad de las Naciones 
Unidas con respecto a la industrializaci6n y cutiles 
deberran ser sus actividades en ese terreno, Si esas 
actividades hubieran de consistir en proporcionar 
expertos, ya las realiza el Programa Ampliado, cuyos 
recursos quizti clebieran aumentarse. El Fondo Espe
cial efectua ya los trabajos de preinversi6n y los 
estudios de viabilidad. La concesi6n de cr~ditos in
dustriales es funci6n de otras organizaciones y estti 
fuera de la competencia de las Naciones Unidas. Antes 
de tomar una decisi6n sobre el tipo de organizaci6n 
que se requiere, es importante definir sus funciones. 

40, El Comit~ de Desarrollo Industrial se ha puesto 
de acuerdo sobre una definiciOn de la industrializaci6n 
y la ha expuesto en el ptirrafo 89 de su informe 
(E/3781), pero la industrializaci6n abarca demasiados 
campos para que pueda dtirsele una definici6n precis a. 
Por lo tanto, es natural que la industrializaci6n sea 
funci6n de varies 6rganos, cada uno de los cuales se 

especialice en un aspecto particular. Aunque es neee
saria la coordinaci6n, la diversidad de las actividades 
de las Naciones Unidas en materia de industrializaci6n 
no es incompatible con una acci6n efectiva. Es mis, 
parece ser que los organismos especializados quieren 
continuar su labor sobre diversos aspectos especrfieos 
de la industrializaci6n, 

41. Su delegaci6n presenta una enmienda (A/C.2/ 
L. 733), en la que se propane sustituir los ptirrafos 2 
y 3 de la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n 
por un texto 11nieo. El tema de los cambios estructura
les s6lo debe ser discutido por el Comit~ de Desarrollo 
Industrial despu~s de que se haya estudiado detenida
mente la documentaci6n respeetiva. 

42. El Sr. RAMAHOLIMIHASO (Madagascar) dice que 
debe hacerse una distinci6n entre desarrollo industrial 
e industrializaci6n, El desarrollo industrial, que suele 
consistir en una serie de reformas que se introdueen 
al desaparecer los regrmenes coloniales, tiene por 
objeto mejorar la situaci6n industrial de un pars dado; 
las actividades industriales adoptan un cartieter mis 
nacional mediante el empleo de elementos locales y 
la formaci6n de personal nacional. Es preciso atender 
en primer Iugar a las necesidades locales y, con la 
creaci6n de una industria manufacturera, el desarrollo 
industrial puede mejorar la balanza comercial del pars. 
En cambio la industrializaci6n es una polftica a largo 
plaza que debe integrarse con los programas globales 
de desarrollo econ6mico. 

43, En los ultimos tres afios se han hecho progresos 
considerables en las actividades que llevan a cabo las 
N aciones Unidas en el campo del desarrollo industrial. 
Una nueva organizaci6n podrra duplicar los trabajos 
de los 6rganos existentes, y su delegaci6n se inclina 
por que se continuen y fortalezcan las funciones del 
Centro de Desarrollo Industrial, cuyas actividades 
han sido aprobadas por el Consejo. Serra preferible 
que los problemas de industrializaci6n de los parses 
en desarrollo fueran examinados por el Comit~ de 
Desarrollo Industrial y no por un simposio, como se 
sugiere en el p§.rrafo 4 de la parte dispositiva. Su 
delegaci6n sugiere que se supriman en ese parrafo Las 
palabras "y con el Comit~ de Desarrollo Industrial" 
y que al final de dicho pirrafo se diga que podrra 
celebrarse una reuni6n internacional patrocinada por 
el Comit~ de Desarrollo Industrial reunido en perrodo 
extraordinario de sesiones y compuesto de un numero 
mayor de miembros. 

44. El Sr. PERERA (Ceiltin) estima que el proyecto 
de resoluci6n deberra incluirtal vez una manifestaci6n 
de agradecimiento por el informe que ha presentado 
el Comit~ Asesor de Expertos. 

45, De los tres defectos principales que sefiala el 
Comit~ Asesor en las actividades que realizan actual
mente las Naciones Unidas en la esfera del desarrollo 
industrial, el m<is importante es la insuficiencia de 
la estructura orgtinica. La escasez de los recursos 
que se dedican al desarrollo industrial y la concentra
ci6n de dichos recursos en un aspecto particular de la 
industrializaci6n proviene en gran parte de ese defeeto 
b&sico, Ademis, la dispersi6n de las actividades sobre 
industrializaci6n en un gran ntlmero de organismos 
constituye un serio inconveniente, motivado por la 
falta de una organizaci6n 11nica que se encargue de 
centralizar la direcci6n. A la falta de una direcci6n 
central se debe asimismo que por ahora sea imposible 
establecer el criteria necesario para dar la debida 
importancia a las actividades manufactureras e infra-



342 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segund~'- Comisi6n 

estructurales, y para poder sacar el mayor provecho 
posible de los recursos de que se dispone, 

46. Otro problema importante de organizaci6n es la 
falta de coordinaci6n de las actividades de desarrollo 
industrial. Como puede apreciarse por el informe 
del Comit~ Asesor de Expertos y por el lnforme del 
Secretario General sobre la marcha de los trabajos 
respecto a la acci6n concertada en materia de des
arrollo industrial (E/3574), actualmente la coordina
ci6n consiste tan s6lo en intercambiar informaci6n y 
en celebrar consultas en una medida limitada. Este 
estado de cosas no implica que se ponga en duda la 
competencia de los funcionarios interesados, puesto 

Litho in U.N. 

que lo que sucede es consecuencia inevitable de las 
deficiencias de organizaci6n. El Comit~ Asesor de 
Expertos ha hecho hincapl~ tambi~n en que no existe la 
autoridad necesaria para realizar una acci6n efectiva. 

47. Su delegaci6n estima que esa autoridad s6lo podrfa 
conferirse a una organizaci6n 11nica que fuera total
mente responsable del desarrollo industrial. Estas 
condiciones ponen de manifiesto la necesidad de que 
hay a un organismo nuevo y separado que asuma toda la 
responsabilidad. Tal ha s .do la conclusi6n del Comit~ 
Asesor de Expertos, que los autores del proyeeto de 
resoluci6n suscriben por completo. 

Se levanta la sesi(m a las 18.35 horas. 

77203-March 1964-450 


